UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Personae in A Portrait Through the Use of Language

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Zpracoval:

Louis Armand, Ph.D. Štěpán Dudešek

Studijní obor:

Praha, leden 2012 Anglistika-amerikanistika / Latina

PROHLÁŠENÍ AUTORA O PŮVODNOSTI

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze, dne 16. 1. 2012

Štěpán Dudešek

Abstrakt práce

James Joyce v Portrétu umělce v jinošských letech opouští tradiční objektivní vyprávění a

přiklání se k subjektivnějšímu způsobu psaní. Čtenář může vnímat příběh a postavy nejen

prostřednictvím toho, co je napsáno, ale i jak je to napsáno. Joyce používá různé jazykové

prostředky, aby tak ukázal různé styly, které vytváří pocit z různých hlasů. Je možno rozlišit

čtyři hlavní registry: dětský jazyk, lyrický jazyk 19. století, jazyk katolické církve a složitější

styl poslední kapitoly. Hlavní prostředky nastiňující dětský jazyk představují repetici, dětské

výrazy, použití modality a otázky. Lyricky jazyk napodobuje Byrona a další básníky 19.

století na příklad nadužíváním adjektiv, přehnanými metaforami a dalšími standardními

básnickými figurami. Církevní jazyk se odráží v rituálních repeticích, archaických či

biblických výrazech a těžkopádné dikci. Jazyk poslední kapitoly využívá přesných

technických termínu k nápodobě tomistických a dalších scholastických textů. Zároveň

využívá mnoho prvků z předešlých jazykových stylů, často však za účelem sebeironie.

Všechny tyto prostředky z části nahrazují tradiční objektivní způsob vyprávění a pomáhají

vytvořit různé subjektivity, které dávají zakusit jednotlivé postavy v Portrétu, především

Štěpána Dedala.

Thesis Abstract

In A Portrait of the Artist as a Young Man Joyce shifts away from the traditional objective

narration to a more subjective mode of writing. The reader can experience the story and the

characters not only through what is actually written but also through how it is written. Joyce

employs various language techniques to show different styles that create the feeling of

different voices. Four major registers can be distinguished: a child’s language, 19th century

lyricism, the language of the Catholic school and the more complicated style of the last

chapter. The prevalent techniques suggesting a child-like usage are manifested through

repetition, childish expressions, use of modality and questions. Lyricism then draws on

Byronic and other 19th century parallels, for instance the overuse of adjectives, elevated

metaphors and frequent occurrence of standard poetic tropes. The language of the Church is

reflected in sermon-like repetition, archaic words, biblical expressions and heavy diction. The

language of the last chapter tries to use precise technical terms in an imitation of Thomist and

other scholastic texts and manages to incorporate many of the previous elements as well,

although often in a self-mocking way. All these techniques and devices in part substitute the

traditional objective narrative and help to create various subjectivities through which the

characters, especially Stephen Dedalus, can be experienced in A Portrait.

Table of Contents

Introduction ..................................................................................................................... 6

1. Child’s Language ...................................................................................................... 16

2. Lyricism and the Church ........................................................................................... 24

3. The Young Artificer .................................................................................................. 34

Conclusion .................................................................................................................... 43

Bibliography.................................................................................................................. 46

6

Introduction

The rich and intricate language Joyce uses throughout his works has been drawing the

attention of both academic community and the general public ever since their publication and

A Portrait of the Artist as a Young Man is no exception to this phenomenon. Even the first, in

general negative, reactions to it admitted at least a unique and original handling of language

on the part of the author.1 Now it is quite difficult to find a paper or book on A Portrait that

does not deal with its language at least preliminary. Nevertheless, a thorough and

concentrated treatment of the language of A Portrait via close-reading seems to be still

missing. Therefore, the main aim of this thesis is to show and discuss the specific language

usage and techniques. These can be divided into several groups as they represent several

distinctive styles or, for the lack of a better word, personae.

The connection between a character, of Stephen Dedalus in particular, and the

language of A Portrait is very strong. The one changes as the novel progresses and the other

changes with it. A unifying voice seems to be thus lacking. This can be observed in the

unusually vast number of differing views of the character of Stephen Dedalus. He has been

read both seriously and ironically; he has been called a successful artist, a failed one or none

at all, stemming from the unfulfilled expectation which he helps to create.2 And more

importantly, many controversies and differing opinions have been made along the lines of

terms such as narration, point of view, subjectivity, objectivity and several other connected to

these. For instance, F. Parvin Sharpless claims about Joyce’s way of writing in A Portrait that

1 To mention just one example, in his 1917 review for The New Republic, H.G. Wells claims that Joyce’s
“technique is startling, but on the whole it succeeds.” (H.G. Wells, “James Joyce,” A Portrait of the Artist as a

Young Man, ed. Chester G. Anderson (New York: Viking Penguin Inc., 1977) 331.)
2 For instance Derek Attridge offers a thought-provoking examination of A Portrait and its status as an example
of a Bildungsroman and reads it as “an undermining of readerly expectations of progress from innocence and
naivety to self-knowledge and success.” (Derek Atridge, Joyce Effects – On Language, Theory, and History
(Cambridge: Cambridge University Press, 2000) 83.)
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there are “special techniques of the novel–the rigorous exclusion of authorial ‘presence’ either

explicit or implicit, and the consequent absence of any means of directly controlling the

reader’s response.”3 Certainly, when compared to the example of a popular 19th century

novelist, such as Charles Dickens was, and his omniscient narrators, the style of A Portrait

represents a shift towards more subjective mode of narration. Yet since objectivity seems to

be lacking, the only thing the reader can rely on is the text itself. Wales claims that “the whole

subject of assignment of ‘voice’ and ‘point of view’ (narrator or character) in speech and

thought presentation, has been much discussed, both within Joyce criticism and generally.

Joyce’s own works provide particularly complex examples, and A Portrait is especially

problematic because of its consistent use of third-person narration.”4 Thus, in connection with

the various innovative techniques Joyce uses, the effect this kind of narration has is not

dissimilar to what can be seen in the “Calypso” episode of Ulysses; there, Joyce skilfully

plays with the readerly expectations by switching the points of view within single paragraphs

(i.e. the narrator, Bloom, Molly and even the cat).

Therefore, the crucial opposition here seems to be one between objectivity and

subjectivity. Hugh Kenner defines objectivity in the following words: “This is Objectivity: the

outer world conceived as a sequence of reports to someone’s senses, and a sequence occurring

in irreversible time.”5 In A Portrait the reader is not given even such basic elements as

description of Stephen’s appearance – the only things that can be deduced are that he has

rather weak physique, he wears poor clothes and does not like baths. This has been observed

by several other critics. Hugh Kenner further points out that A Portrait “is enclosed within a

single person of whom the others are projections,”6 and later he goes on to add that “[t]he

3 F. Parvin Sharpless, “Irony in Joyce's Portrait: The Stasis of Pity,” Twentieth Century Interpretations of A

Portrait of the Artist as a Young Man (New Jersey: Prentice-Hall, Inc., 1968) 97.
4 Katie Wales, The Language of James Joyce (Hampshire: The Macmillan Pres ltd., 1992) 162.
5 Hugh Kenner, Joyce's Voices (Rochester: Dalkey Archive, 2007) 4.
6 Hugh Kenner, Dublin’s Joyce (New York: Columbia University Press, 1987) 85.
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surroundings are visible to the reader only in the way in which they are visible to Stephen.

Joyce bent his attention on finding the exact cadences and textures for registering the sort of

consciousness a Stephen Dedalus would imagine himself to manifest.”7 Similarly William M.

Shutte claims that:

The technique which Joyce developed is designed to reveal, not merely to record, the essential

nature of each of the nineteen presents as it impinges on the consciousness of Stephen

Dedalus. As an artist, Joyce wishes to share with his reader not only what Stephen apprehends

at any point in his career, but also how he apprehends. For this purpose the indispensable agent

is style … the style subtly modulates to reflect inevitable changes in the quality of Stephen’s

apprehension of the world about him. In a very real sense, the style of any section is Stephen

at a particular point in time.8

This manifested interest in the subjectivity of A Portrait later led Hugh Kenner to formulate

his famous “Uncle Charles Principle.”9 Although he expands his theory using mainly minor

characters form Joyce's work, significantly Lily from “The Dead,” or several isolated

passages, the main problem with his theory can be seen in that it is again too much


[…]


“Minime.”54

Another use of ironical language can be traced in connection with the Catholic

religion. At the end of chapter IV, when Stephen finally decides to abandon the Church, his

position to the Catholic teaching is realised in the description of a statue of Virgin Mary: “the

faded blue shrine of the Blessed Virgin which stood fowlwise on a pole in the middle of a

hamshaped encampment of poor cottages.” (162) Not only does it stand in the middle of “a

hamshaped encampment” but it is doomed to bird droppings because it stands, in a beautiful

ad hoc invention, “fowlwise.” Here, the irony can be indeed felt quite strongly, especially if

the argument is taken a little further on the example of the linguistic inventiveness of

Finnegans Wake. The morpheme “-wise” can thus denote only direction, as in normal English

usage, but it hard not to here the homophonous proper adjective “wise.” Virgin Mary is wise

of fowls because her head is full of them, or rather their droppings.

The ability to smile at the lyrical style of the earlier chapters is demonstrated in the

diary entries:

10 April: Faintly, under the heavy night, through the silence of the city which has turned from

dreams to dreamless sleep as a weary lover whom no caresses move, the sound of hoofs upon

the road. Not so faintly now as they come near the bridge; and in a moment, as they pass the

darkened windows, the silence is cloven by alarm as by an arrow …

11 April: Read what I wrote last night. Vague words for a vague emotion. (251)

To this shift Derek Attridge points out: “It is significant that when one diary entry falls into

the style that has been typical of Stephen’s ‘literary’ self ever since the romantic fantasies

54 Joyce, Stephen Hero 106.
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derived from The Count of Monte Cristo it is quickly mocked.”55 It is as if the style, and by

extension Joyce himself, mocked the previous attempts in the same way his later works mock

A Portrait.

Earlier, the various language styles influence each other, as has been shown, but the

detached position and critique of one of the other is evident in the closing diary entries. The

language usage of chapter V can, therefore, be said to be most complex of them all. Any clean

and clear-cut approach to identify the intricacies of its linguistic voice very soon finds

problems of the previous devices being present, although these presences are of a rather

residual manner. The question remains whether this style should be viewed as definitive or

whether there is a room for further development. To answer this, one has to look into Joyce’s

following work, Ulysses.

55 Attridge, Joyce Effects 76.
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Conclusion

It has been shown and practically demonstrated what the reasons are behind the varying

experience the language of A Portrait draws forth. Deliberately using tropes and schemes

Joyce manages to evoke illusions of different language styles that have a significant impact on

the reader and his perceiving the different subjectivities. The language of each individual

passage manifests different attitudes and emotions which sometimes may and sometimes may

not be in agreement with the particular content. Joyce, as Derek Attridge points out,

successfully creates a “manifestation […] of the speech of linguistic community rather that of

a single individual exploiting the creative possibilities of language.”56 The various different

styles always seem to be pointed at the reader, not just as the means but, significantly, as the

centre of the readerly experience.

The prevalent language and style of chapter I, an imitation of a child’s usage, is well

brought about by borrowings from schoolboy slang, simple syntax, heavy repetition, childish

expressions and significant use of modality. All of them, in one way or another, seem to

create the feeling insecurity, uncertainty and shyness. The change into the voice of an admirer

of Byron and Dumas is the mark that chapter II bears for the most part. Imitation of a lofty

lyrical style can be seen in the over-use of adjectives or omnipresent metaphors. The effect

created by such an openly unoriginal voice is that of adherence to higher authorities. Such a

connection than inevitably leads to the adherence to the Catholic church, its rules and

especially its diction. These two registers seem to be in constant struggle, both supporting and

contradicting each other. Therefore, the linguistic patterns of this particular section of A

Portrait reach the utmost extremes of “weary” (62) lyricism on the one hand and “rigorous”

(150) diction of sermons on the other. The culmination of this seemingly unsolvable clash

56 Attridge, Joyce Effects 69.
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results in detachment form both of them and leads to the processes of chapter V. Before that

as Stephen himself claims: “I was not myself as I am now, as I had to become.” (240) Thus, a

different style has to emerge, both new and incorporating everything that has been

experienced before. The language seems, for the first time, to reflect a full experience, not

being limited to a single register. It is a mix of some left-over poetic metaphors, ecclesial and

classical Latinity, adolescent straightforwardness and scholastic demand for precision,

implying “a fluid succession of presents, the development of an entity of which our actual

present is a phase only,” 57 as the young Joyce says in his early essay “A Portrait of the

Artist.” Almost every aspect of this can be seen in the following passage from chapter V:

Like a levite’s robe of plain linen the faded worn soutane draped the kneeling figure of one

whom the canonicals or the bellbordered ephod would irk and trouble. His very body had

waxed old in lowly service of the Lord—in tending the fire upon the altar, in bearing tidings

secretly, in waiting upon wordlings, in striking swiftly when bidden—and yet had remained

ungraced by aught of saintly or of prelatic beauty. Nay, his very soul had waxed old in that

service… (185)

In all of these ways, Joyce disregards the traditional 19th century authorial objectivity and

gives way to emphasise the subjectivity of every single of these voices. The reader can

experience the different levels of the text of A Portrait through the various linguistic

techniques. Although each individual response to such language can be different and there

will always be a room for infinite interpretation, the general importance and meaning of the

schemes and tropes, as they appear in A Portrait of the Artist as a Young Man, can be deduced

thanks to their coherent and consistent use by Joyce, relying on tradition from the antiquity

57 James Joyce, “A Portrait of the Artist,” A Portrait of the Artist as a Young Man, ed. Chester G. Anderson
(New York: Viking Penguin Inc., 1977) 257-8.
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onwards and putting it to new perspectives. Such language devices can be said to in part

substitute the traditional style of narration and its objectivity and emphasise the various

subjectivities, or personae, through which the characters, especially Stephen Dedalus, can be

experienced in A Portrait.
