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Štěpán Dudešek’s present thesis is a reworking of a BA dissertation submitted in September, 2011 – it behoves the opponent to
start by pointing out the changes made to the present version. Formally, the perfunctory non sequiturs of original Ovid quotations
that prefaced each of the chapters have been removed; the typos and stylistic or syntactic incongruities have been reduced (even
though by no means excised); also, the referencing style seems to have been considerably improved and more or less standardised.
Content-wise, the problematic notion of persona has been replaced with a renewed, and more meaningful, stress on Joycean
“distinctive styles” and “techniques” (though troubles prevail – see below); Mr Dudešek has also made an effort to expand the
scope of, and engagement with, his secondary sources.

Formally speaking, all these factors make for a far more consistent and competent work than the one presented at the end
of the last term. The thesis covers the scope of Joyce’s A Portrait of the Artist as a Young Man from the vantage point of the
development of its protagonist and how this development is conveyed in and through language – its three chapters are,
respectively, devoted to the language of Stephen as a child (Book I), as influenced by the Church (Book III), and as a would-be artist
(Book V). The thesis remains close to the text, discussing its syntax (e.g. the theme x rheme duality), modality (e.g. the prevalence,
in Book I, of the modality of necessity), and chiefly its vocabulary. The thesis concludes by stating that it has shown how “Joyce
manages to evoke illusions of different language styles that have a significant impact on the reader and his perceiving the different
subjectivities” [43].

However, a serious flaw (pointed out already in my report on its previous version) of Mr Dudešek’s thesis still persists in his
work with secondary sources. To demonstrate this, I shall refer to a few specific examples from the Introduction to his thesis:

- On page 8, Mr Dudešek disparages Hugh Kenner’s “Uncle Charles principle” as “problematic by several reasons,” yet none of these
is mentioned anywhere in the course of his argument, and his subsequent chapters quote Kenner freely (and uncritically).
- On the next page, neither Barbara Seward, nor Derek Attridge can be said to claim that in the opening of A Portrait, Stephen the
child “directly [speaks] to the reader” [9], as Mr Dudešek insists they do. He quotes Seward to the effect that the text “claims the
song as Stephen’s,” while Attridge merely describes the scene as enacting how language comes to one “from the outside, from the
other,” and how the individual only gradually finds his/her place in it (“He was baby tuckoo.”).
- When quoting Harry Levin for whom the final chapter of A Portrait “takes us back from an impersonal opening to the notes of the

author [emphasis added] at the end” [10], Mr Dudešek not only fails to notice a critical opinion in accordance with his own
(stressing the “impersonality” of the opening) but also eagerly emphasizes the author and accuses Levin of subscribing to the inane
belief that these notes be “the open and direct cry of Stephen Dedalus,” while failing to grasp that author is likely to be understood
by Levin in a double sense, here – denoting both Dedalus, the author of would-be artistry, and Joyce, the author of the text.
- Last but not least, Mr Dudešek accuses both Anthony Burgess and Robert Spoo of “succumb[ing] to the same temptation” of
believing that “content influences the reading of form” [14] and offers his own conclusion that “objectivity is non-existent” and
posits the necessity of analysing “subjective meaning” [15], whatever is meant by that. However, a mere three pages later, Mr.
Dudešek’s analysis of Chapter I yields the observation that “[o]ne of the most obvious ways in which Joyce creates the feeling of an
infant-like language are frequent inquisitive questions, very much in the manner [emphasis added] of those that children often and
repeatedly ask their parents” [18], thus falling for the same “temptation” (which, in fact, is largely a necessity generated from
within Joyce’s text) of reading content and form as inseparable.

The entire critical argument of Mr Dudešek’s thesis seems devoted to attacking straw men – to refuting positions which his
“opponents” never actually hold. With this serious flaw in mind, the opponent would like to raise these points for discussion:

1. “Joyce portrays emotions and mental processes by the language itself” [9]. How does this basis of Mr Dudešek’s argument differ
from the arguments of Kenner, Levin, Attridge, except by supplanting their text-specific approach with an abstract generalisation?
How is it more useful to discuss “the language itself” (whatever that is) than e.g. “Uncle Charles principle”? The opponent fears that
it indeed is not, which begs the question: why steadfastly insist on an (illusory) novelty of one’s approach rather than depart from a
(careful) reading of one’s critical predecessors?

2. The conclusion to Chapter 3 of Mr Dudešek’s thesis stands out as particularly unsatisfactory: “The question remains whether this
style should be viewed as definitive or whether there is a room for further development. To answer this, one has to look into
Joyce’s following work, Ulysses” [42]. The opponent wonders whether this indeed is the case: Can it not be firmly established,
whether by secondary material (Joyce’s correspondence and notes) or by Ulysses itself from episode 4 onward, that the style of A

Portrait, or indeed the character of Stephen Dedalus, left Joyce with little room for development and had to be forsaken? Wouldn’t
it have been more useful to try and tackle the question of why this might have been so? (Cf. point for discussion no. 5 in my
previous report which called for an expansion of Mr Dudešek’s argument – a point evidently unheeded in the updated version.)

3. The introduction to the thesis equates personae with “distinctive styles,” but the thesis as a whole concludes on a note of
regarding Joyce’s “language devices” in service of “emphasizing the various subjectivities, or personae, through which the
characters [...] can be experienced in A Portrait” [45]. How and why has the understanding of “persona as style” turned into one of
“persona as subjectivity”? And on what basis does Mr Dudešek distinguish between “subjectivity” and “character”?

I recommend that the thesis be graded either very good or good, this depending on whether Mr Dudešek’s performance at the
defence manages to address at least some of the objections highlighted above.
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